
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

N° DetSet 00134/2020 del 23/10/2020

Dirigente: PAOLO MILILLO

OGGETTO: fornitura radio ricetrasmittente e accessori per il personale della Polizia Locale

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente PAOLO MILILLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02320/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03765-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 23/10/2020 al 07/11/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

RELAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

con determinazione DSG N° 03251/2018 del 28/11/2018, si procedeva all’acquisto di un impianto radio
ricetrasmittente in tecnologia digitale, per le comunicazioni di servizio riservate tra il personale di Polizia
Locale, composto da una stazione ripetitrice, da una stazione fissa e di apparati radio portatili;

Considerato che:

-     risulta necessario integrare l’attuale numero delle radio portatili, in seguito alle recenti assunzioni, al fine
di consentire che ogni operatore abbia in dotazione una radio assegnata in via continuativa in modo da
interfacciarsi prontamente con la Centrale Operativa;

-     al fine di aumentare l’operatività della Polizia Locale, nell’ottica del completamento del passaggio dal
sistema analogico a quello digitale, risulta necessario dotare le autovetture di servizio di nuovi apparati
radiotrasmittenti, in sostituzione di quelli attualmente in uso, al fine di rendere l’impianto radio
tecnologicamente omogeneo così da operare esclusivamente in digitale e garantire l’indecifrabilità delle
comunicazioni;

-     risulta essere, altresì, indispensabile, costituire una scorta di magazzino mediante l’acquisto di batterie e
caricabatterie al fine di fronteggiare ogni criticità e garantire la continuità delle comunicazioni;

Visto il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n. 94, concernente “disposizioni
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Dato atto che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999,
aventi ad oggetto forniture comparabili con quelle relative alla presente procedura di approvvigionamento
né è possibile il ricorso ad acquisto presso il soggetto aggregatore di riferimento in quanto non sono attive
gare inerenti alla presente fornitura;

Visti:

l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

l'articolo 1 del D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 (cd. decreto semplificazioni)
recante " Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia" nel quale si prevedono delle disposizioni, di
carattere temporaneo e derogatorie del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto la soglia comunitaria, qualora la S.A.
adotti la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente, entro il 31 dicembre 2021,
al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici e a far
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19;

l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. n. 30/12/2018, n. 145, il
quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore
ad € 5.000 e fino alle soglie di rilevanza comunitaria;

l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamato il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici approvato Delibera di Consiglio comunale n. 32/2019, in particolare l'art. 4 che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera ha aderito
all’Associazione ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali) al fine di
servirsene per l’espletamento dei servizi che essa eroga, avendone valutato i notevoli vantaggi per
l’Amministrazione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 26/06/2018 con cui il Comune di Matera approvava la
partecipazione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale centrale di committenza ASMECOMM;

Dato atto che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Locale (MEPAL) presente in
ASMECOMM sono presenti i prodotti da acquisire e di seguito indicati, offerti dalla ditta “M.V.F. Service
s.r.l.s.” di Matera:



3DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

-          n. 12 (dodici) stazioni radio veicolari con tecnologia DMR marca Motorola mod. DM4601e con GPS e
Bluetooth integrato, incluso microfono palmare compatto, accessori per installazione e programma sw al
prezzo unitario di € 420,00;

-          n. 01 (uno) stazione radio veicolari civetta con tecnologia DMR marca Motorola mod. DM4000e con
GPS e Bluetooth integrato, incluso microfono palmare compatto, accessori per installazione e programma sw
al prezzo unitario di € 400,00;

-          n. 13 (tredici) Antenne veicolari combinate VHF/GPS completa di cavi RF e relativi connettori SMA/m
per ricevitore GPS e BNC/m per collegamento radio al prezzo unitario di € 65,00;

-          n. 12 (dodici) istallazioni radio veicolare presso sede Comando Polizia Locale al prezzo unitario di €
150,00;

-          n. 1 (uno) istallazione radio veicolare “civetta” presso sede Comando Polizia Locale al prezzo unitario
di € 220,00;

-          n. 5 (cinque) apparati radio portatili marca Motorola mod. DP3661e con batteria Li-ion 3000 mAh al
prezzo unitario di € 600,00;

-          n. 5 microfono/auricolari per radio portatili marca Motorola mod. DP3661e al prezzo unitario di €
33,00;

-          n. 30 (trenta) Microfoni altoparlanti Motorola per apparati ricetrasmittente portatili serie DP4801e al
prezzo unitario di € 65,00;

-          n. 10 (dieci) Batterie Li-ion 3000 mAh per DP4801e al prezzo unitario di € 55,00;

-          n. 15 (quindici) Caricabatteria singola unità IMPRES con alimentatore switching al prezzo unitario di €
55,00;

-          n. 50 (cinquanta) borselli / portaradio marca Vega al prezzo unitario di € 45,00;

Dato atto che dopo una indagine esplorativa è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta
“M.V.F. Service s.r.l.s.”, in quanto la medesima è in grado di fornire i beni rispondenti alle esigenze
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;

Ritenuto di poter procedere all’acquisto dei beni sopra descritti, forniti dalla ditta “M.V.F. Service s.r.l.s.” di
Matera, per l’importo totale di € 17.845,00, oltre IVA, tramite perfezionamento dell’ordine diretto MEPAL, al
fine di dotare il Corpo della Polizia Locale di idoneo e adeguato sistema di apparati radio ricetrasmittenti,
ausilio indispensabile sia per la tutela degli operatori che della collettività, visto che il personale della Polizia
Locale notoriamente rappresenta, da sempre, la Polizia “più prossima” al cittadino stesso;

Dato atto che la ditta possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del d. lgs. 50/2016 e che gli stessi
sono stati autocertificati secondo le regole del mercato elettronico;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce:

-       che, per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale;

-       che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a)    il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire quanto necessario per aumentare l'operativà
nonchè garantire la sicurezza degli operatori di Polizia Locale;

b)   l’oggetto del contratto è la fornitura di ricetrasmittenti digitali più accessori, da assegnare al personale
della Polizia Locale.

c)    il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della pubblica
amministrazione Locale (MEPAL);

d)   le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando Mepal;

e)    il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs.



4DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

50/2016;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 1050/1 lett. b) del corrente bilancio;

Vista la legge n. 136 del 13/8/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010, art. 7, comma 4 i quali stabiliscono che
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture, ora ANAC, su richiesta della stazione appaltante;

Dato atto che è stato acquisito dall’ANAC il CIG: ZBD2EE47D3;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

 

Tutto ciò premesso si propone al Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

 

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

(Ten. Giacomo PATIERNO)

 

 

IL DIRIGENTE

 

Letta la relazione del Responsabile del Procedimento;

Visti:

-          il D. Lgs. n. 267/2000;

-          il D. Lgs. n. 165/2001;

-          il D. Lgs. n. 50/2016;

-          D.L. n. 76/2020 conv. nella Legge 11 settembre 2020 n. 120;

-          il D. Lgs. 33/2013;

-          lo Statuto Comunale;

-          il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi;

-          la documentazione in essa richiamata depositata agli atti d’ufficio;

 

D E T E R M I N A

 

1)      di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento per essere approvato;

2)      di provvedere all’acquisto di ricetrasmittenti e relativi accessori, meglio dettagliatamente descritti in
premessa, dalla ditta “M.V.F. Service s.r.l.s.” di Matera, tramite perfezionamento dell’ordine diretto MEPAL, al
prezzo complessivo di € 17.845,00 oltre IVA, così contraddistinti:

-          n. 12 (dodici) stazioni radio veicolari con tecnologia DMR marca Motorola mod. DM4601e con GPS e



5DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

Bluetooth integrato, incluso microfono palmare compatto, accessori per installazione e programma sw al
prezzo unitario di € 420,00;

-          n. 01 (uno) stazione radio veicolari civetta con tecnologia DMR marca Motorola mod. DM4000e con
GPS e Bluetooth integrato, incluso microfono palmare compatto, accessori per installazione e programma sw
al prezzo unitario di € 400,00;

-          n. 13 (tredici) Antenne veicolari combinate VHF/GPS completa di cavi RF e relativi connettori SMA/m
per ricevitore GPS e BNC/m per collegamento radio al prezzo unitario di € 65,00;

-          n. 12 (dodici) istallazioni radio veicolare presso sede Comando Polizia Locale al prezzo unitario di €
150,00;

-          n. 1 (uno) istallazione radio veicolare “civetta” presso sede Comando Polizia Locale al prezzo unitario
di € 220,00;

-          n. 5 (cinque) apparati radio portatili marca Motorola mod. DP3661e con batteria Li-ion 3000 mAh al
prezzo unitario di € 600,00;

-          n. 5 microfono/auricolari per radio portatili marca Motorola mod. DP3661e al prezzo unitario di €
33,00;

-          n. 30 (trenta) Microfoni altoparlanti Motorola per apparati ricetrasmittente portatili serie DP4801e al
prezzo unitario di € 65,00;

-          n. 10 (dieci) Batterie Li-ion 3000 mAh per DP4801e al prezzo unitario di € 55,00;

-          n. 15 (quindici) Caricabatteria singola unità IMPRES con alimentatore switching al prezzo unitario di €
55,00;

-          n. 50 (cinquanta) borselli / portaradio marca Vega al prezzo unitario di € 45,00;

3)      di impegnare, nel rispetto del D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 21.770,90 IVA compresa
sul cap. 1050/1 lett. b) del bilancio 2020;

4)      di dare atto che il codice identificativo gara, attribuito dall’ANAC alla presente procedura è il seguente:
ZBD2EE47D3;

5)      di disporre l’invio di O.D.A. del MEPAL alla ditta “M.V.F. Service s.r.l.s.”;

6)      dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura con successivo e separato atto mediante
bonifico bancario in favore della ditta affidataria, previa acquisizione di regolare fattura elettronica che dovrà
contenere i seguenti parametri:

- CODICE IPA: 2LSQCS;

- C.I.G. : ZBD2EE47D3;

- IBAN beneficiario e gli estremi del presente affidamento;

7)      di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all’indirizzo www.comune.matera.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e di Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso
l’ANAC, tramite il sistema informatizzato regionale SIAB.

 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza, allo stato attuale, del conflitto di interessi, ai
sensi dell’art.6 bis della L. n. 241/90 in relazione al citato procedimento e delle Misure M03 del
Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Col. dott. Paolo MILILLO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul



6DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 02320/2020 del 23/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00134/2020 del 23/10/2020, avente oggetto:

fornitura radio ricetrasmittente e accessori per il personale della Polizia Locale

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

M.V.F. SERVICE

SRL

fornitura radio

ricetrasmittente e

accessori per il

personale della

Polizia Locale

€ 21.770,90
10

50

1

B
4387

20

20

Totale Impegno: € 21.770,90

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


